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Anotace

Diplomová práce se zabývá fotochemickými přeměnami dusíku vázaného

v organických sloučeninách v přítoku Plešného jezera. Práce zahrnuje sledování

kinetiky fotochemických reakcí a sezónní dynamiku organicky vázaného dusíku.
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Anotation

This thesis assesses the possible photochemical transformations of nitrogen fixed in

organic compounds. The aim of this study was to monitor the kinetics and seasonal

trends in photochemical degradation of dissolved organic matter and nitrogen in the

first order stream.
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1. Úvod

Fotochemické transformace mohou velmi výrazně ovlivňovat vodní

ekosystémy. Většina přírodních povrchových vod v České republice obsahuje

rozpuštěné organické látky (DOM) a má světle žlutohnědou až hnědou barvu. Barva

vody je způsobena huminovými látkami, které absorbují sluneční záření v oblasti UV

i viditelného záření. Absorpcí slunečního záření dochází k přeměně DOM, která je

vizuálně pozorovatelná jako pokles barvy vody, tzv. photobleaching. Tento proces

ovlivňuje průnik záření do vodního sloupce, což může mít vliv na celý vodní

ekosystém.

Absorpcí slunečního záření huminovými látkami dochází k přímým i

nepřímým fotochemickým změnám, kdy se z vysokomolekulárních rozpuštěných

organických látek uvolňují nízkomolekulární organické látky (aminokyseliny,

pyruvát), anorganické sloučeniny (NH4
+
, NO2

-
) a tato postupná fotochemická

oxidace organických látek vede až k produkci oxidů uhlíku (CO, CO2). Tyto látky

jsou lehce mikrobiálně rozložitelné nebo jsou asimilovány primárními producenty.

Diplomová práce je zaměřena na fotochemické transformace organicky

vázaného dusíku v přírodních vodách. Touto problematikou se zabývaly již některé

studie v odborné literatuře, ale většina z nich byla prováděna s mořskou vodou a

nebo byla prováděna pouze v letním období. Tato práce zkoumá fotochemické

transformace rozpuštěných organických látek a organického dusíku ve vzorcích vody

z lesního potoka, přítok do Plešného jezera na Šumavě. Tato práce se významně

odlišuje od předchozích prací tím, že se zabývá celým hydrologickým rokem 2011.

Cílem této práce bylo vyhodnotit sezónní dynamiku organicky vázaného

dusíku ve vodě a zhodnotit potenciální vliv jeho fotochemické přeměny a posoudit

možné vlivy na vodní ekosystémy.
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2. Teoretická část

2.1. Organické látky v přírodních vodách

Přírodní organické látky tvoří veškerý organický materiál ve vodě, půdě nebo

sedimentu vytvořený z aktivit rostlin nebo živočichů v přirozeném prostředí. Za

rozpuštěné organické látky (DOM- z angl. dissolved organic matter) je považována

ta část organické hmoty, která prochází filtrem o velikosti pórů 0,45 μm (Thurman,

1985, Brezonik a Arnold, 2011). Podíl, který se zachytí na filtru je označován jako

partikulovaný organický materiál (POM – z angl. particulate organic matter)

(Thurman, 1985). Pro vyjadřování koncentrace DOM se obecně používá koncentrace

rozpuštěného organického uhlíku (DOC – z angl. dissolved organic carbon), jehož

množství v DOM závisí na oxidačním stavu a ve většině případů tvoří DOC 30-50 %

hmotnostních DOM (Brezonik a Arnold, 2011). Celkový obsah uhlíku (TOC –

z angl. total organic carbon) ve vodě je dán součtem rozpuštěného a partikulovaného

organického uhlíku (POC – z angl. particulate organic carbon) (Thurman, 1985).

Rozpuštěné organické látky ve vodách představují jednu z největších zásob

organického uhlíku v biosféře (Kowalczuk et al., 2003) a reprezentují značnou část

celkového organického uhlíku nacházejícího se ve vodních ekosystémech od

sladkovodních jezer po otevřené moře (Osburn et al., 2001). Thurman (1985) uvádí,

že v jezerech tvoří většinu DOC (90%) a 10% je tvořeno POC. Celková koncentrace

DOM, měřená jako koncentrace DOC, se v řekách a jezerech nachází v rozsahu od 1

do 10 mg l
-1

, zatímco sladkovodní mokřady, bažiny a rašeliniště mohou mít

koncentraci DOC kolem 10- 60 mg l
-1

. Mořské a podzemní vody mají podstatně nižší

koncentrace DOC, v rozsahu mezi 0,5 až 0,7 mg l
-1

(Thurman, 1985; Osburn a

Morris, 2003). Koncentrace POC je obecně desetkrát nižší a v jezerech se pohybuje

jen kolem 0,2 - 0,8 mg l
-1

(Thurman, 1985).

2.1.1. Barevné rozpuštěné organické látky

Součástí DOM jsou barevné rozpuštěné organické látky (CDOM z angl.

chromophoric or collored dissolved organic matter), které absorbují světlo a jsou

zodpovědné za obvykle žluté až hnědé zabarvení vody (Brezonic a Arnold, 2011).

CDOM absorbuje kromě viditelného záření i UV záření (Sulzberger a Durisch-

Kaiser, 2009; Helms et al., 2008).
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Zdroje CDOM ve vodním ekosystému se rozdělují na 2 kategorie, allochtonní

a autochtonní. Allochtonní zdroje CDOM představují zdroje uhlíku z jiného než

vodního ekosystému, které se do něho dostávají vyplavováním nebo odtokem z půdy.

Jedná se o terestrické zdroje organického materiálu a produkty biologického

rozkladu tohoto materiálu (Brezonik a Arnold, 2011; Zepp, 2003), jako je lignin,

taniny a flavonoidy (Osburn a Morris, 2003). Autochtonní zdroje CDOM pocházejí

z organického materiálu produkovaného uvnitř vodního ekosystému. Tento materiál

je převážně produkován makrofyty (Osburne a Morris, 2003), řasami, bakteriemi

(McKnight, 2001) a často je označován jako „mikrobiální“ CDOM (Sulzberger a

Durisch-Kaiser, 2009; Zepp, 2003; McKnight, 2001; Mc Knight, 1997; Bertilsson a

Tranvik, 2000). Rozdíly v původu DOM, kombinované s rozdílnou transformací

během transportu, mohou vést k výrazně jinému chování autochtonního a

allochtonního DOM (Porcal et al., 2004; Findlay a Sinsabaugh, 2003, Zepp, 2003).

Chemicky je CDOM obvykle charakterizován jako vodní huminové látky

(huminové kyseliny a fulvokyseliny) kvůli přítomnosti četných dvojitých vazeb a

aromatických, aldehydových a ketonových skupin (Osburn a Morris, 2003, Wetzel,

2003). Vodní huminové látky jsou organické kyseliny o molekulové hmotnosti 500

až 10000 Da, které byly definovány na základě hydrofóbních skupin a dále rozděleny

na huminové kyseliny a fulvokyseliny podle jejich rozpustnosti při nízkém pH

(Thurman, 1985, Pitter, 1999). Základní strukturní jednotkou huminových látek jsou

polycyklické aromatické sloučeniny s bočními alifatickými řetězci a hydrofilními

skupinami vázanými na jádře nebo i na postranním řetězci (Pitter, 1999). Jedná se

o směs různých látek, které lze jen těžko identifikovat. Díky žlutohnědému zbarvení

huminových látek lze určit jejich obsah ve vodě, protože barva koreluje s obsahem

huminových látek (Hautala et al, 2000). Huminové látky tvoří největší část

rozpuštěného organického materiálu, 30- 60 % DOM, ve většině přírodních vod

(Bushaw et al., 1996). Elementární složení huminových látek je 50 % hmotnostních

uhlíku, 4-5 % vodíku, 35- 40 % kyslíku, 1 % dusíku a do 0,5 % fosforu (Thurman,

1985). Pitter (1999) uvádí, že koncentraci huminových látek je možné získat

vynásobením koncentrace DOC (mg l
-1

) dvěmi, protože huminové látky obsahují

přibližně 50 % uhlíku. Chemické parametry CDOM jsou různé podle zdroje CDOM,

například sladkovodní allochtonní CDOM má vyšší molekulovou hmotnost a více

aromatických skupin než mořský CDOM (Osburn, Morris, 2003).
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DOM je významným potenciálním zdrojem energie, uhlíku a dalších

nezbytných prvků pro mikroorganismy (Steinberg, 2003, Jörgensen et al., 1998,

Tranvik et al., 1999). Pouze malá část DOM v přírodních vodách je dostupná pro

mikrobiální využití, většina DOM zůstává odolná mikrobiální degradaci (Jörgensen

et al., 1998)

2.1.2. Organicky vázaný dusík

V jezerních vodách představují fulvokyseliny 85 – 90 % celkových


[…]


Tab. 19. Naměřené hodnoty z 10.10.2011, pH, absorpční koeficient při 254 a 350 nm, sklony spektrálních křivek a poměr křivek, koncentrace

DOC a DON ± směrodatné odchylky (SD). V některých případech u DON není SD uvedena, jelikož byla jedna ze dvou měřených hodnot

koncentrací DON byla extrémně odlehlá.
Doba

ozařování

(hod)

pH a254 (m
-1

) a350 (m
-1

)
S300-700

(nm
-1

)

S350-400

(nm
-1

)

S276-295

(nm
-1

)
SR

DOC (mg l
-1

)

± SD

DON (ug l
-1

)

± SD

0 4,2 162 43 0,018 0,020 0,014 0,712 16,1 ± 0,1 744

6 4,2 150 33 0,016 0,018 0,016 0,877 14,4 ± 0,4 719

12 4,3 132 28 0,016 0,018 0,016 0,916 12,6 ± 0,2 735 ± 69

18 4,3 115 22 0,016 0,017 0,017 0,983 11,5 ± 0,1 705 ± 14

24 4,4 112 23 0,017 0,017 0,017 0,990 10,9 ± 0,4 708

36 4,4 102 20 0,017 0,017 0,018 1,069 10,0 ± 0,5 721

48 4,4 94 18 0,018 0,017 0,018 1,099 9,6 ± 0,4 704 ± 25

Blank 4,2 163 42 0,020 0,020 0,014 0,725 15,9 ± 0,2 763

Tab. 20. Naměřené hodnoty z 31.10.2011, pH, absorpční koeficient při 254 a 350 nm, sklony spektrálních křivek a poměr křivek, koncentrace

DOC a DON ± směrodatné odchylky (SD). V některých případech u DON není SD uvedena, jelikož byla jedna ze dvou měřených hodnot

koncentrací DON byla extrémně odlehlá
Doba

ozařování

(hod)

pH a254 (m
-1

) a350 (m
-1

)
S300-700

(nm
-1

)

S350-400

(nm
-1

)

S276-295

(nm
-1

)
SR

DOC (mg l
-1

)

± SD

DON (ug l
-1

)

± SD

0 4,2 136 36 0,018 0,020 0,014 0,727 13,0 ± 0,1 737

6 4,2 124 27 0,016 0,018 0,016 0,894 11,4 ± 0,1 646

12 4,4 105 22 0,016 0,018 0,016 0,916 9,7 ± 0,0 654 ± 8

18 4,3 96 18 0,015 0,017 0,017 0,995 9,3 ± 0,1 610

24 4,5 91 18 0,016 0,017 0,017 1,017 8,7 ± 0,0 Nestanoveno

36 4,4 84 16 0,016 0,017 0,018 1,081 8,0 ± 0,4 610 ± 34

48 4,5 72 13 0,015 0,017 0,019 1,136 7,1 ± 0,7 604

Blank 4,2 134 35 0,019 0,020 0,014 0,723 12,8 ± 0,3 723 ± 4

Tab. 21. Naměřené hodnoty z 21.11.2011, pH, absorpční koeficient při 254 a 350 nm, sklony spektrálních křivek a poměr křivek, koncentrace

DOC a DON ± směrodatné odchylky (SD). V některých případech u DON není SD uvedena, jelikož byla jedna ze dvou měřených hodnot

koncentrací DON byla extrémně odlehlá
Doba

ozařování

(hod)

pH a254 (m
-1

) a350 (m
-1

)
S300-700

(nm
-1

)

S350-400

(nm
-1

)

S276-295

(nm
-1

)
SR

DOC (mg l
-1

)

± SD

DON (ug l
-1

)

± SD

0 4,3 130 34 0,019 0,020 0,014 0,725 13,6 ± 0,5 589

6 4,3 118 26 0,016 0,018 0,016 0,888 11,9 ± 0,5 546 ± 30

12 4,5 100 21 0,016 0,018 0,016 0,918 10,0 ± 0,1 552

18 4,4 93 17 0,016 0,018 0,017 0,990 9,9 ± 0,1 Nestanoveno

24 4,6 84 16 0,018 0,017 0,017 1,000 8,5 ± 0,1 537

36 4,6 72 13 0,019 0,017 0,018 1,068 7,8 ± 1,1 479

48 4,7 61 10 0,025 0,017 0,019 1,108 7,0 ± 0,6 460

Blank 4,3 128 34 0,022 0,020 0,014 0,723 13,1 ± 0,1 512 ± 2

Tab. 22. Naměřené hodnoty z 12.3.2012, pH, absorpční koeficient při 254 a 350 nm, sklony spektrálních křivek a poměr křivek, koncentrace

DOC a DON ± směrodatné odchylky (SD)
Doba

ozařování

(hod)

pH a254 (m
-1

) a350 (m
-1

)
S300-700

(nm
-1

)

S350-400

(nm
-1

)

S276-295

(nm
-1

)
SR

DOC (mg l
-1

)

± SD

DON (ug l
-1

)

± SD

0 4,2 110 29 0,019 0,020 0,014 0,721 10,8 ± 0,2 751 ± 25

6 4,2 96 21 0,016 0,018 0,016 0,884 9,6 ± 0,1 738 ± 0

12 4,2 82 17 0,016 0,018 0,016 0,906 8,7 ± 0,1 693 ± 18

18 4,2 71 13 0,015 0,018 0,017 0,970 7,9 ± 0,1 650 ± 15

24 4,3 59 10 0,016 0,018 0,017 0,955 7,1 ± 0,2 659 ± 81

36 4,3 50 8 0,016 0,018 0,019 1,081 6,7 ± 0,5 601 ± 11

48 4,4 33 5 0,016 0,018 0,020 1,089 5,4 ± 0,6 639 ± 4

Blank 4,2 108 28 0,019 0,020 0,014 0,715 10,2 ± 0,3 760 ± 45