Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012-13

Název práce: Fotochemická transformace organicky vázaného dusíku v přírodních vodách

Student: Bc. Iva Tomková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Petr Porcal, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

14. 5. 2013

Podpis vedoucího práce

Porcal P.

Hodnocení vedoucího práce - příloha

Diplomová práce: Fotochemická transformace organicky vázaného dusíku v přírodních vodách

Autor: Bc. Iva Tomková

Požadavky zadání diplomové práce byly splněny. Literární rešerše byla vypracována a je na velmi dobré odborné úrovni s použitím velkého objemu anglické odborné literatury. Požadované experimenty byly provedeny kvalitně a v požadovaném rozsahu jednoho hydrologického roku. Vyhodnocení získaných výsledků bylo provedeno obsáhle s využitím všech dostupných dat.

Práce je vypracována na velmi dobré odborné úrovni. Diplomantka předvedla velmi dobré schopnosti práce s anglickou odbornou literaturou a schopnost zpracování velkého objemu dat z mnoha experimentů.

Nejdůležitější metodou zpracování výsledků byla lineární regrese k určení rychlostních konstant poklesu koncentrací jednotlivých komponentů dle kinetiky prvního řádu. Dále se jednalo o využití jednoduchých statistických parametrů (průměru, směrodatné odchylky, apod.)

Vzhledem k tomu, že výsledky získané v rámci diplomové práce jsou unikátní a nové, tak je obtížné je přímo srovnávat s výsledky již publikovanými. Proto je potřeba výsledky diskutovat v souvislostech s dostupnými daty. Diplomantka prokázala dobrou schopnost nalezení souvislostí mezi již publikovanými daty a získanými výsledky.

Závěry diplomové práce jsou formulovány rozsáhle a odpovídají cílům práce.

Diplomová práce přinesla unikátní výsledky, které rozšiřují odborný pohled na problematiku fotochemické transformace organicky vázaného dusíku. Výsledky budou zcela jistě významnou součástí odborné publikace.

Práci lze vytknout nepřesné nebo neúplné použití české odborné terminologie k nahrazení anglických termínů, odborný jazyk vykazuje v určitých částech práce jakousi kostrbatost odpovídající doslovnému překladu z angličtiny. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Rozsah kapitoly Metodika by mohl být zredukován pomocí odkazů na odbornou literaturu. Po jazykové stránce by práce potřebovala drobnou korekturu.

Diplomantka aktivně přistupovala k provádění jednotlivých experimentů i vyhodnocení získaných dat. Bohužel neodhadla potřebnou dobu na zpracování tak rozsáhlého datového souboru a byla nucena diplomovou práci dokončovat pod časovým tlakem, který se projevil ve výsledné kvalitě zpracování diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.